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Úvod

Blízký a Střední východ je v současné době považován za jednu z nejrizikovějších oblastí

světa. Tak jako se před První světovou válkou považoval za výbušnou oblast Balkán, vnímáme

my, z evropského pohledu, za „sud střelného prachu“ právě Blízký východ. Téměř denně jsme

bombardováni zprávami o dalších konfliktech a střetech na tomto území, o neustále se

zvyšujícím počtu mrtvých a raněných, o tom, jak nebezpečná je tato oblast a v neposlední řadě o

tom, jak tamní vývoj ohrožuje „západní civilizaci“. Prvotní zájem o problematiku Blízkého

východu ve mně vyvolal neustále pokračující izraelsko-palestinský konflikt. Při každém dalším

výbuchu napětí v Palestině jsem slyšela řadu protichůdných prohlášení. Z jednoho okraje té masy

tvrzení zaznívaly názory, jak si „Židé chtějí přivlastnit Palestinu, kde již tisíce let nežili“,

z druhého okraje názorového spektra zní, že příčinou konfliktu jsou ti „fanatičtí nesnášenliví

Arabové“. Obě strany umí výborně využívat desinformace či historické polopravdy a tak

pokroutit obraz skutečnosti, která se dostane do médií, a tím ovlivňovat názor lidí, kteří nemají

čas se touto problematikou zabývat hlouběji než jak jim umožňují běžná média.

O izraelsko-arabských válkách a mírových jednáních a o vzniku státu Izrael bylo napsáno

nesčetné množství monografií, studií a článků. Období před vznikem Izraele, meziválečnému

období, se věnuje také řada britských a francouzských historiků, zejména díky britské a

francouzské mandátní správě na Blízkém východě. Nicméně období před a během První světové

války, období svým způsobem zásadní pro dnešní vývoj, se většina autorů věnuje okrajově,

pouze v úvodních kapitolách svých publikací.

Cílem mé práce byla analýza základních premis, z nichž vycházela britská diplomacie na

Blízkém východě před a za První světové války. Zaměřila jsem se na analýzu konkrétních kroků

britských diplomatů a jejich protějšků a na analýzu výsledků jejich působení v této oblasti.

Záměrem nebyla syntéza vypovídající o britské diplomacii na Blízkém východě, ale příspěvek

k dílčím aspektům působení britských diplomatů zde. Co a proč motivovalo britskou zahraniční

politiku k rozhodnutím, která v konečném důsledku ovlivňují blízkovýchodní situaci dodnes? Do

jaké míry se na rozhodnutích podílely osobní sympatie, lobby či geopolitické zájmy? Proč a jaký
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postoj zaujala Británie k požadavkům Arabů, toužících po letech útlaku po samostatnosti, a

k požadavkům sionistů, snažícím se po staletích opět vytvořit na stejném místě židovskou

domovinu? A nakolik svým závazkům Británie dostála?

Nejprve bych se ráda zastavila u na první pohled jednoznačného pojmu Blízký východ.

V průběhu dějin se oblast označovaná tímto pojmem měnila, a proto někdy může docházet k

nedorozuměním. V některé literatuře bývá prakticky stejná oblast označována jako Střední

východ. To budí dojem, že každý pojem označuje jinou oblast. Toto zmatení pojmů je zřejmě

dědictvím britské typologie používané před První světovou válkou. Tehdy se označení Blízký

východ používalo pro území zahrnující Osmanskou říši i Balkán. Střední východ ohraničoval

území Persie, Afghánistánu, Kavkazu a Střední Asie. Oba pojmy splynuly v obecném

podvědomí nejspíš díky tomu, jak je užívali po První světové válce novináři. Dnes není

Blízký/Střední východ tak jednoznačně vymezen a nelze ani říci, že by v používání obou termínů

existovalo nějaké jednoznačné pravidlo.1 Pro svoji práci chápu termín Blízký východ jako oblast

zahrnující dnešní státy Bahrajn, Egypt, Írán, Irák, Izrael, Jemen, Jordánsko, Katar, Kuvajt,

Libanon, Omán, Palestinská národní autonomie, Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty, Sýrie

a Turecko, přičemž jsem se zaměřila na oblasti, které Velká Británie považovala pro svoji

politiku za důležité po rozpadu Osmanské říše na její protektorát v Egyptě a mandátní území Irák,

Palestinu a Zajordánsko.

Co se týče pramenů k uvedenému období a tématu, za stěžejní lze považovat dokumenty

uložené v ústředním archívu v Londýně (The National Archives, London Kew). V mnoha

případech byly tyto prameny zpřístupněny badatelům až v šedesátých letech 20. století. Velmi

důkladně zpracovaným a nápomocným pramenem je dvojdílná sbírka dokumentů k diplomacii

1 Čejka, M., Izrael a Palestina, Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu, Brno 2005, s.

12.
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na Blízkém východě mezi lety 1535-1956. 2 Zajímavým dostupným pramenem jsou osobní

deníky3 a paměti současných politiků.4 Za zvláštní pramen lze považovat publikace plukovníka T.

E. Lawrence, které jsou však spíše čtivou fikcí.5

Téma této práce bylo zpracováno především britskými historiky a to zejména s důrazem

na britské působení v Egyptě, ochranu Suezského průplavu či na postavení Británie v oblasti

Perského zálivu. Nověji je velmi detailně zpracována otázka Palestiny a to především z pera

židovských historiků, kteří pochopitelně poskytují poněkud jednostranný pohled na problematiku

židovsko-arabských vztahů. Zásadními byly pro mě publikace E. Kedourie, D. K. Fieldhouse a

zejména D. Fromkina,6 jehož monografie detailně pokrývá mnou sledované období a je v mnoha

ohledech stěžejní prací k tomuto tématu. V české bibliografii je ojedinělou prací kniha K.

Durmana, 7 jehož publikaci na českém území ještě nikdo nepřekonal. Nejaktuálnější knihou

z české provenience je kniha M. Čejky, který se však soustředí především na izraelsko-

palestinský konflikt a období První světové války sleduje pouze okrajově.8

2 Hurewitz, J. C., Diplomacy in the near and Middle East : a Documentary Record : 1535-1914, vol. I a

1914-1956, vol. II, Princeton 1956.
3 Sykes, M., Journeys in North Mesopotamia, in The Geographical Journal, Vol. 30, No. 3, Sep., 1907, s.

237-254.
4 Churchill, W. S., Světová krise 1911-1918, Praha 1932; Georgie, L., The Truth about the Treaties,

London 1923.
5 Lawrence, T. E., Sedm sloupů moudrosti : Historie jednoho triumfu, Praha 1998, Lawrence, T. E., Bouře

nad Asií, Praha 1932.
6 Fromkin, D., A Peace to End All Peace : The Fall of the Ottoman Empire and the Creation of the Modern

Middle East, New York 1989.
7 Durman, K., Blízký východ ve světové politice 1918-1959, Praha 1966.
8 Čejka, M., Izrael a Palestina : Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu, Brno 2005.
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1 Boj o turecké dědictví

1.1 Krize Osmanské říše v 19. století

1.1.1 Hlavní příčiny krize

Osmanská říše ovládala téměř celý Blízký východ po staletí. V době svého největšího

rozmachu v 17. století (viz. příloha č. 1) zahrnoval tento obrovský státní útvar území od

Dunaje až k Perskému zálivu a do saharské pouště. Krize, která v plné míře dolehla v 19. století

na Osmanskou říši, byla důsledkem lpění na klasickém modelu osmanského feudalismu, jenž

svým „zlatým věkem“ prošel v 16. století. 9 Jedním z hlavním rysů Osmanské říše byly

systematické výboje, které osmanské ekonomice přinášely zisky především v podobě

podrobených a nově připojených území.

Dlouhodobá vnitřní krize říše a probíhající průmyslová revoluce v Evropě napomohly

k rozevření pomyslných ekonomických nůžek na počátku 20. století mezi evropskými státy a

osmanskými Turky k maximu. Osmanský klíčový sektor zemědělství byl nadále krajně

primitivní ve srovnání s evropskými západními státy. Dřevěný pluh, užívaný starověkými

Chetity, patřil v Anatólii a Sýrii ještě v 19. století k rozšířenému inventáři. Odvodňovací a

zavlažovací systém, tak běžný v řadě oblastí Osmanské říše ve starověku, se využíval minimálně,

hnojení bylo neznámé. Obchod vázl kvůli velmi rozšířenému lupičství. 10 Ručně vyráběné

průmyslové výrobky jen s obtížemi mohly konkurovat strojové produkci evropského zboží.11

9 Analýze úpadku Osmanské říše je věnováno obrovské množství odborných monografií i dílčích studií.


[…]


viníkem všech křivd a protivenství, jež museli Arabové snášet.

Přes všechny nepříznivé okolnosti se podařilo Británii po celé meziválečné období udržet

většinu pozic na Blízkém východě. Mohla se spolehnout na rod Hašemitů, vládnoucí v Iráku a

v Jordánsku. Stejně tak i na sionisty, kteří ve spolupráci s Británií viděli možnost uskutečnění

svých cílů na vytvoření opravdové národní domoviny Židů – židovského státu.

Britská taktika vůči arabskému světu vycházela v meziválečném období z tradiční

osvědčené zásady koloniální politiky vyjádřené heslem „rozděl a panuj“. Taktika Velké Británie

na Blízkém východě však nebyla jednotná. To se výrazněji projevilo již za První světové války,

kdy bojovaly o vliv čtyři různé koncepce. Nejprve se prosadila káhirská koncepce, která ale po

změně vlády 1916 ustoupila londýnské. Důležitou roli také sehrála koncepce indické koloniální

vlády, která za války prosazovala minimální angažovanost a nepočítala s pronikáním do

vnitrozemí. Po válce se Dillí podařilo udržet si částečně vliv ve „své tradiční zájmové sféře“ a to

i přes ránu, kterou indické koncepci zasadilo rozhodnutí Londýna v roce 1917 o stažení indické

správy z Mezopotámie. Britsko-indická správa byla nahrazena arabskou vládou pod britským

protektorátem.

Téměř žádné sliby, které dala Velká Británie Arabům v průběhu První světové války,

nedošly naplnění. Plány Arabů na vytvoření jednotného arabského státu zavrhla a velkou část

provincií Osmanské říše si rozdělila po dohodě s Francií. To pochopitelně velmi zklamalo

arabskou inteligenci, která doufala v podporu západních mocností, a bylo příčinou ostrých

protibritských a protifrancouzských nálad na Blízkém východě.

Tábor odpůrců západních velmocí se rozdělil na několik směrů. Jedním z nich byly

konzervativní skupiny preferující tradice minulosti a odmítající společenské reformy. Této

skupině šlo především o uchování staré feudální soustavy a s tím spojená privilegia. Jejich vliv

byl nejvyšší hlavně uvnitř Arabského poloostrova, v zaostalých krajích. Změny ve společnosti,

které provází obchodování (styk) s jinou, cizí kulturou, se pochopitelně nejprve šířily
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v přístavech či jiných obchodních centrech. Vnitrozemí Arabského poloostrova bylo dostatečně

vzdáleno od přístavů, aby společenské změny neměly přímý vliv na rolníky a pastevce, a proto

bylo možno zde udržet přežívající feudální režim.

Ve vyspělejších oblastech kolem Středozemního moře a v povodí Eufratu a Tigridu se

začal stále zřetelněji prosazovat moderní arabský nacionalismus, jehož hlavní oporou byl islám.

Růst arabského nacionalismu byl nejvíce zřetelný v Egyptě, Iráku a ve francouzské Sýrii a

Libanonu.

Politika evropských mocností byla často krátkozraká, sledující pouze nějaký cíl v kratším

časovém horizontu, avšak bez zamyšlení, jaké následky budou muset za své rozhodnutí nést

samy mocnosti či arabské obyvatelstvo. Příkladem takové neprovázané politiky můžeme

sledovat ještě dnes na izraelsko-palestinském konfliktu, který, jak se zdá, se bude stále

vyskytovat ještě nějaký čas ve zprávách. Je to problematika, která ovlivňuje a určitě v blízké

budoucnosti bude ovlivňovat aktuální politické dění.
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Příloha č. 1

Osmanská Říše v době svého největšího rozmachu

Zdroj: Gombár, E.: Moderní dějiny islámských zemí, Karolinum, Praha, 1999, str. 16
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Příloha č. 2

Příchod západu, počátek 20. století

Zdroj: Lewis, B:: Dějiny Blízkého východu, Nakladatelství LN, Praha, 1997, str.298
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Příloha č. 3

Blízký východ, státní hranice 1914 a 1925

Zdroj: Wikipedia, public domain

Příloha č. 4

Theodor Herzl (1860-1904)
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Zdroj: Wikipedia, public domain

Příloha č. 5

Arabská delegace ve Versailles 1919, napravo od emíra Fajsala stojí T. E. Lawrence

Zdroj: Wikipedia, public domain
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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu základních premis, z nichž vycházela britská

diplomacie na Blízkém východě před a za První světové války. Po dlouhou dobu se v oblasti

Blízkého východu střetávaly zájmy mocností, Británie se zde snažila ochránit významnou

obchodní cestu do Indie před Francií a Ruskem a tento boj vešel ve známost jako „Velká hra“.

Blízký východ se formoval skrze válečná rozhodnutí Dohodových mocností. Britští představitelé

měli stěžejní vliv na vývoj blízkovýchodních událostí, podávali však o tom, při nejmenším,

zkreslené informace. Stavěli se do role ochránců arabské nezávislosti zatímco jednali

s židovským obyvatelstvem o území Palestiny, kde Židé doufali ve vybudování své národní

domoviny. Všechna britská rozhodnutí učiněná za války formovala Blízký východ do podoby,

jak jej známe nyní.

Abstract (English)

This bachelor thesis focuses on the analysis of the basic premises of British diplomacy in

the Middle East before and during the First World War. For a long time, The Middle East was an

arena in which Britain fought to shield the road to India from France and Russia, this struggle

came to be known as “The Great Game”. The Middle East emerged from decisions made by the

Allies during and after WW I. British officials who played a major role in making these

decisions provided a version of events that was, at best, edited. They pretended they were patrons

of Arab independence in the Middle East while promising land which was not theirs to the Jews

who hoped to create a new Jewish state in Palestine. All decisions made during war have created

the beginnings of the modern Middle East.
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