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Denisa Hilbertová si jako cíl své bakalářské práce zvolila analýzu politických (a, jaksi
spíše mezi řádky, též ekonomických) poměrů na Blízkém východě v předvečer první světové
války, v jejím průběhu a po jejím skončení se zvláštním zřetelem k politice tehdejší světové
první mocnosti - Velké Británie. Třebaže není nejmenších pochyb o tom, že se jednalo o
velmi náročný úkol, zejména v rámci (pouhého) bakalářského semináře, mohu říci, že jej
magistra Hilbertovájej, čímž poněkud předbíhám, zvládla na výbornou.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří chronologicky řazených kapitol, což je sice po
hříchu tradiční (a podle názoru mnohých nepříliš nápadité) pojetí, zároveň však autorce dalo
možnost soustředit se důsledně na analýzu jednotlivých událostí a to se ukázalo jako
jednoznačné plus. V první kapitole nazvané "Boj o turecké dědictví" Denisa Hilbertová
přehledně shrnula hlavní příčiny krize tureckého impéria, zájmy Velké Británie na Blízkém
východě, nástup vilémovského Německa v téže oblasti, zrod arabského nacionalismu a
moderního sionismu. Tato kapitola je sice do jisté míry popisná, její zařazení do práce však
má jednoznačnou logiku a v jistém ohledu se ukázalo jako nezbytné; v následujících částech
práce se Hilbertová k situaci před rokem 1914 mohla, ba přímo musela opakovaně vracet,
odkazovat k této kapitole, přičemž tak činila na správných místech a pouze tehdy, bylo-li
k jejímu soustředěnému výkladu nutné.

Druhá a třetí kapitola tvoří jádro bakalářské práce Denisy Hilbertové. Ve druhé
kapitole analyzuje autorka události na Blízkém východě během "Velké války", především
z britského úhlu pohledu (definování cílů Londýna v oblasti, Husayn - McMahonovu
korespondenci, Sykes - Picotovu dohodu), ale i arabské povstání, Balfourovu deklaraci (cestu
k ní, vznik a její bezprostřední důsledky) a, v neposlední řadě, události roku 1918. Ve třetí
kapitole se pak zaměřila jednak na analýzu posledních let a měsíců Osmanské říše, konkrétně
na analýzu nesmírně složitých diplomatických jednání ve Versailles, Sevres a Lausanne,
jednak na analýzu poválečného vývoje v Turecku, Egyptě, Zajordánsku, Palestině a Iráku, což
je problematika snad ještě komplikovanější než ta předchozí.

Jak je zjevné již z předchozího výčtu, stál před Denisou Hilbertovou vskutku náročný
cíl - pojednat o výše zmíněném tématu (respektive o výše zmíněných tématech) v rozměru
bakalářské práce totiž vyžaduje nejen jazykové znalosti, velikou píli, pokud jde o množství
prostudovaných vydaných pramenů a odborné literatury, ale rovněž schopnost oddělit

podstatné od méně podstatného, zásadní od marginálního, ilustrativní od pouze "zajímavého"
a tak dále. Ať už v tom hrála jistou roli skutečnost, že Denisa Hilbertová již má jedna
vysokoškolská studia Ca tedy i jednu diplomovou práci) za sebou, či nikoli, v každém případě
je třeba říci, že si Denisa Hilbertová s nástrahami, jež na ni při psaní bakalářky čekaly,
poradila opravdu výtečně. Její bakalářská práce jistě není, stejně jako v případě její kolegyně
Elišky Bažantové, objevná ve smyslu zásadního historiografického opusu či objevení čehosi
nového, to lze ostatně očekávat spíše od doktorských disertaCÍ, habilitační prací či velkých
životních děl zralých historiků než od "pouhé" bakalářky. Současně nicméně potvrzuje, že se
lze věnovat světovým a obecným dějinám i na této úrovni, byť by výsledkem nebylo "nic víc"
než solidní zpracování velkého tématu (v přiměřeném rozsahu), které přesvědčivě ukáže, že

budoucí absolvent/ka zvládl/a základy historikova řemesla, tj. heuristiku, metody práce, že
disponuje schopností přesvědčivě argumentovat a interpretovat a - v neposlední řadě - vnést
do textu svůj osobní náhled. Pro případ bakalářské práce jsem přesvědčen o tom, že to není
málo.

Vzhledem k tomu, že práce Denisy Hilbertové splňuje rovněž všechny formální
náležitosti (zejména kvalitní poznámkový aparát), že je napsána kultivovaným jazykem (s
minimem překlepů, chyb a stylistických neobratností), je, alespoň doufám, více než zjevné, že
ji doporučuji k obhajobě.
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